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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В противовес современным

процессам глобализации наблюдается тенденция обращения к местному
культурному наследию во всех регионах мира. Наибольшую активность
проявляют центры, связанные с богатым историко-культурным наследием,
представленным как материальными, так и нематериальными формами.
Понятие «наследие» в настоящий период стало «фундаментом культуры,
центральным условием ее воспроизводства и развития»1. А.Я. Флиер
предположил, что в будущем разделение культуры возможно на
«социально актуальную и востребованную, пользующуюся коммерческим
спросом» и на «феномен культурного наследия»2. Он считает, что в
отличие от истории общества, объектом изучения истории культуры
избирается то, что принято называть термином «духовная культура», а
предметом – «культурные артефакты как результаты, продукты
деятельности определенного сообщества»3.

В данной работе мы придерживаемся определения культурного
наследия, данного Д.С. Лихачевым4. По его мнению, это «форма
закрепления и передачи совокупного духовного опыта человечества», с
обозначением составляющих: духовных (язык, идеалы, традиции) и
материальных (музейные, архивные, библиотечные фонды, памятники
археологии, архитектуры, науки и искусства, памятные знаки и пр.)5.

История культуры проявляется в системе материальных и
нематериальных ценностей. Культурное наследие транслирует
изменчивость, позволяет смоделировать исторические события и факты. В
современном мире понятие наследия расширяется, что позволяет
исследовать разные формы его проявления в контексте истории культуры.
Примером могут служить ярмарки Западной Сибири. Они являются
примером культурного наследия, который вобрал в себя социально-
экономические достижения региона, культуру праздника, межкультурный
диалог и пр.

1 Горелова, Ю.Р. Актуализация культурного наследия как значимая задача культурной политики
[Электронный ресурс] / Ю.Р. Горелова // Журнал Института Наследия. 2016. №4 (7). – Режим доступа:
URL: http://cyberleninka.ru/article/n/aktualiztsiya-kulturnogo-naslediya-kak-znachimaya-zadacha-kulturnoy-
politiki (дата обращения: 25.02.2018).
2 Флиер, А.Я. Культурология 20 – 11. Авторский сборник эссе и статей / А.Я. Флиер. — М.: Согласие,
2011. — С. 553.
3 Флиер А.Я. История общества - история культуры -историческая культурология [Электронный ресурс] /
А.Я. Флиер // Вестник МГУКИ, 2012. – №6 (50). – Режим доступа: URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/istoriya-obschestva-istoriya-kultury-istoricheskaya-kulturologiya (дата
обращения: 10.02.2019).
4 Курьянова, Т. С. Культурное наследие: смысловое поле и практика / Т.С. Курьянова // Вестн. Том. гос.
ун-та. Культурология и искусствоведение. 2011. – №2. – С. 14.
5 Лихачев, Д. С. Декларация прав культуры и ее международное значение / Д.С. Лихачев // Наука и
жизнь. 2006. – № 2. – С. 23–37.
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Ярмарка представляет собой «рынок периодической торговли,
устраиваемый регулярно, в установленные сроки, в определенном месте»6.
Это древнее явление культуры и ее функция менялась, обрастала новыми
свойствами и смыслами в разные периоды развития. Традиционно понятие
ярмарки связывают с «дионисийским» типом культуры, выделенным
Ф. Ницше, характеризующимся как иррациональное, безмерное буйство,
трагико-героическое явление, занижающее индивидуальность через
мистическое единство. В соответствии ним, на ярмарках «каждый
чувствует себя не только соединённым, примирённым, сплочённым со
своим ближним, но единым с ним»7. «Праздничный» образ ярмарки часто
воплощался в картинах художников: М.С. Знаменского, К.К. Кузнецова,
И.С. Куликова, Б.М. Кустодиева, А.В. Маковского, С.И. Смирнова,
В.И. Сурикова, К.Ф. Юон и др.

Ярмарки Западной Сибири второй половины XIX – начала XX вв.
занимают особое место в истории ярмарок. В этот период они стали
неотъемлемой частью единого экономического пространства страны.
Ярмарочная торговля характеризовалась расширением внутрироссийских и
международных связей, увеличением количества ярмарок и показателей
товарооборота на них, вовлечением новых участников.

Крупные ярмарки в азиатской части России возникли в XVII-
XVIII вв. и были связаны с немногочисленными городами – Ирбитом,
Ишимом, Тюменью, Курганом, Омском, Челябинском. Ярмарки
отличались друг от друга сроками проведения, специализацией, условиями
организации торговли и пр. В своем развитии сибирские ярмарки имели
периоды роста и спада вплоть до полного их прекращения. Например, с
1914 по 1917 гг. ярмарочная торговля в Сибири прекратилась. После
революции в 1918 г. предпринимались централизованные попытки
возродить ярмарки в прежнем виде, но в изменившихся социально-
экономических условиях это было невозможно.

На современном этапе в Западной Сибири (и в целом по России)
происходит возрождение ярмарок, с одной стороны, как экономического
фактора стабилизации общественных настроений в период кризиса,
снижающих напряжение в обществе, с другой – как праздничного
элемента. Традиционными остались сезонные продовольственные
ярмарки: осенью – посвященные сбору урожая, зимой – новогодним
праздникам, сопровождаемые песнями, представлениями, играми.
Примером использования положительного опыта ярмарочной культуры
является «новообретенная» Тихвинская ярмарка в Холуе. При ее
возрождении организаторы преследовали три основные цели:

6 Историческая энциклопедия Сибири / отв. ред. В. И. Клименко. – Новосибирск : Историческое
наследие Сибири, 2009. – Т. 3. – С. 576.
7 Ницше, Ф. Рождение трагедии. Или: эллинство и пессимизм : науч.-попул. лит. / Ф. Ницше. - Москва :
Академический Проект, 2007. – С. 24
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«поддержание народных художественных промыслов и ремёсел,
актуализация традиционной ярмарочной развлекательной культуры и
продвижение Холуя к обретению статуса успешного туристского центра
всероссийского и международного уровня»8. В Ишиме наследие
дореволюционной Никольской ярмарки послужило катализатором
экономического подъема города. Идея о возрождении родилась в процессе
работы над выставкой в Ишимском городском историко-краеведческом
музее, в котором сохранился альбом фотографий. Таким образом,
Никольская ярмарка была актуализирована музеем и возрождена в 1991 г.9.

Приведенные факты говорят о том, что ярмарка в России является
одной из ярких самобытных черт национальной культуры, которая
воспроизводится не только за счет экономических причин, но и от
потребности в празднике, ощущении единства, соборности, красоты.

Ярмарки Западной Сибири второй половины XIX – начала XX вв.
представляют собой особую часть культурного наследия, исходя из их
роли в истории России. Именно в этот период они способствовали
распространению и внедрению инновационных идей, достижений, новаций
в повседневную жизнь сибиряков. Материальные свидетельства ярмарок
воплощены в печати, рекламе, товарах, сохранившихся в наши дни в
архивах, музейных собраниях.

В исследовании внимание акцентируется на ярмарку как культурное
наследие в пространственно-временных границах. Ярмарки Западной
Сибири имели большое значение для консолидации огромной территории,
начиная со второй половины XIX в. до начала XX вв. они также несли
важную функцию в трансляции новых идей и знаний.

Таким образом, изучение культурного наследия ярмарки, как
материального, так и нематериального, является актуальной и
востребованной темой, представляющей интерес для современного
общества. Исследование ярмарок Западной Сибири необходимо для
возрождения традиций, сохранения культурного наследия региона.

Степень разработанности темы. Понятие культурного наследия
было актуализировано в 1972 г. в связи с принятием ЮНЕСКО Конвенции
«Об охране всемирного культурного и природного наследия».
Определение культурного наследия рассматривалось авторами:
Э.А. Баллер (1987 г.), Т.Ю. Веденин (1997 г.), А.В. Лисицкий (2004 г.),
Д.С. Лихачев (2006 г.), А.Я. Флиер (2009 г.), Т.С. Курьянова (2011 г.),
Е.Н. Селезнева (2013 г.), Ю.Р. Горелова (2016 г.).

Первые исследования, в которых сибирские ярмарки
рассматривались как часть общероссийской торговой сети появились в

8 Белугина, Г.К., Каган, Ф.И. Традиционная ярмарка для современных людей (на примере Тихвинской
ярмарки в Холуе) / Г.К. Белугина, Ф.И. Каган // Пожарский юбилейный альманах. – Иваново-Южа:
2009.– Вып. 5. – С. 60.
9Ишимский краеведческий музей [Электронный ресурс] : официальный сайт. – [Ишим], 2008. – Режим
доступа: http://www.kmishim.ru. – (Дата обращения: 01.07.2012 г.).

[…]


10 Коллекция ИКМ ОФ № 2410
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поведение потребителя, торговца; события в цепи поставки товара, и не
связаны общей экономической ситуацией. Хаотичное изменение доли
нереализованной продукции показывает, что соотношение спроса и
предложения зависело от многих факторов. Нереализованные товары
предназначались для последующей продажи на других ярмарках, т.к.
существовала временная зависимость проведения торгов по регионам (для
одних купцов – это был промежуточный пункт торговли, для других –
конечный). Но были и товары, реализуемые полностью каждый год в
рассматриваемый период: крестьянские изделия, сукно, холст, пестрядь.
Основными потребителями шелковых, бумажных изделий и халатов были
мусульмане, но шелковые изделия пользовались спросом и у
представителей других конфессий. В фондах ТОКМ представлен салоп11
из серо-голубой шелковой ткани с цветочным орнаментом, с пелериной с
кистями и маленькими «ложными» рукавами.

Одежда в Западной Сибири, с одной стороны, была более
консервативна – по отношению к европейским новациям, с другой –
отличалась активным заимствованием различных элементов. Мода
поступала сквозь призму вкусов центральной части России и с учетом
климатических особенностей региона, где преобладание холодных сезонов
требовало теплой или, по сезону, – многослойной одежды. Вносили свой
вклад в формировавшийся образ и русские переселенцы, активно
перенимая необходимый для них образ жизни, местного населения, ввиду
иных условий существования. Поэтому и складывался особый
«сибирский» характер моды. Например, старообрядки Приисетья и Урала
абсолютно не принимали одежду светских современниц, считая ее
«грешной». Да и для представителей аборигенного населения (как и
русских жителей Крайнего севера) тема моды являлась «не актуальной»,
поскольку главное условие одежды – функционально она не должна
сковывать движения людей, занятых повседневными заботами в суровой
природе. Мода трудно «сочеталась» с теплой одеждой, которую носили
значительную часть года. Отличительной особенностью одежды сибиряков
являлся более свободный покрой, несмотря на общемировые тенденции
прилегающих к телу изделий. В музее в пос. Троицкий в экспозиции
представлена подвенечная кофта12 от парочки, свободный фасон.

К концу XIX в. не только в Европе, но и на территории Западной
Сибири к нововведениям относились по-разному. Прежде всего, новации
моды продвигали в массы немногие из зажиточных горожанок и, еще реже
– мужчины. Русские женщины включали в свой гардероб одежду «с
новациями» хорошо сочетаемую с традиционным комплектом: длинная
рубаха, а сверху юбка и кофта (например, буфированный рукав, более
простого кроя, не требующий дополнительной поддержки).

11 ТОКМ ОФ 1744
12 Коллекция ТрМ инв. № 341
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Нижняя одежда в Сибири часто изготавливалась в монастырях. В
фондах музея Тюмени, сохранилось несколько наименований женского
белья. Шелковой белье не отличалось сложностью кроя, хлопковое –
напротив, включало множество декоративно-конструктивных элементов. В
Ирбитском историко-этнографическом музее в фондах находятся
хлопковые лифы, но более простые по крою и отделке13.

Распространенным и модным женским атрибутом являлась шаль.
Шаль – предмет утилитарный, отвечающий физиологической потребности
женщины (утепляет, при необходимости, грудь и плечи), ставший и
определенным маркером подчеркнутой женственности. По изделиям,
представленным в региональных музеях, можно судить о том, что шали
изготавливались из различных материалов, преимущественно, из шелка и
шерсти. Отличительными же особенностями были рисунок и декор.
Сохранились и кисейные шали, белые с кистями14, датированные первой
половиной XX в. Рисунок на ткани отличался не только способом
изготовления и узором, но и его расположением. Сохранились шали с
геометрическим вытканным орнаментом, расположенным по длине
изделия15. Чаще встречаются с вытканным цветочно-растительным
орнаментом, расположенным по углам либо по всей поверхности
изделия16. В первом случае использовались специализированные ткани, о
чем свидетельствуют наличие кромки по краям изделия и купонный
рисунок. Рассматривая способы обработки срезов, можно сделать вывод,
что покупались как шали готовые, так и отрезы ткани. К производству
тканей относились серьезно, например, А.Н. Демидов подтверждал
выгодность производства шелка для платков и интересовался наиболее
востребованными и модными видами.

В результате непрерывного художественно-эстетического развития
общества через визуальное восприятие широкого спектра «новинок» для
Западной Сибири, сложился особый, «сибирский» характер моды. Ярмарка
выступала транслятором моды, именно в процессе праздника население
приобщалось к существовавшим модным стандартам. Впоследствии
информация «препарировалась», а костюмная новация подвергалась
изменениям и адаптации из-за особенностей климата, консервативности
общества.

Музейные собрания представлены материальными и
нематериальными свидетельствами ярмарочной торговли в регионе.
Музейные предметы показывают физические свойства товаров, хранят в
себе историю их появления и использования. Изучение товаров,
относящихся к изготовлению одежды и им сопутствующим (суконные,

13 Ирбит ИМ 634671823, ВСП 3968
14 Коллекция ИКМ ОФ № 4392, № 4393.
15 Коллекция ТОКМ ОФ инв. № 1770, № 1724/2665, № 1722.
16 Коллекция ТОКМ инв. № 1767, ТОКМ ОФ б/н, инв. № 1397/3, № 1397/2.
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шерстяные, бумажные, шелковые ткани, бумажный, шелковый, шерстяной,
суконный товар, шелковые, бумажные изделия, халаты, золото, серебро,
швейные машины), реализованных на Никольской ярмарке, показывают,
что они были востребованы. Товары привозились с излишком, а изменение
объема реализуемой продукции изменяло и уровень потребления. Доля
нереализованной продукции по группам товаров не имела общей
зависимости и не была связана с социально-экономическими процессами.

В Заключении подводятся основные итоги исследования и
формулируются наиболее важные выводы.
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