ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Калининой Натальи Юрьевны «Ярмарка как культурное наследие в истории Западной Сибири второй половины XIX – начала XX вв.», представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры

Тема диссертации Калининой Н.Ю. находится в актуальном и перспективном исследовательском тренде, связанном с сопряженным исследованием проблем наследия и идентичности в контексте региональной и российской истории и культуры. Научная новизна и значимость, научно-практическое применение работы обусловлено тем, что автор впервые привлекает внимание научного сообщества к необходимости целенаправленного комплексного изучения ярмарок Западной Сибири как совокупности социально-экономических и социокультурных явлений, особой динамичной формы культурного наследия. Это позволяет расширить пространство теоретических, конкретно-исторических и культурологических положений о региональных культурных процессах, эмпирическую базу, отражающую их важнейшие составляющие, а также выделить приоритетное значение феномена ярмарок в традиционном сознании населения и современных формах трансляции досуговых и коммуникативных практик.

Диссертацию, на основе рецензируемого автореферата, можно характеризовать как работу с четкой логикой определения базовых компонентов: объекта, предмета, цели и задач, хронологических и территориальных рамок, структуры и сбалансированности частей исследования. На основе развернутого анализа репрезентативного историографического и источникового ресурсов, эффективного использования современных методов исследования достигнута цель работы, решены поставленные задачи, глубоко фундированы и аргументированы положения, выносимые на защиту.

Автором получены достоверные результаты, отличающиеся высокой степенью научной новизны. К их числу относятся:

- характеристика ярмарок Западной Сибири второй половины XIX – начала XX вв. как синтетической (органично сочетающей проявления материальной и духовной культуры) формы культурного наследия, обусловленной пространственно-временными границами и совокупностью социокультурных практик.
- контекстное изучение в геополитическом пространстве Евразии истории становления и сетевого развития основных ярмарочных центров Западной Сибири второй половины XIX – начала XX вв.
- представление ярмарочного товара как фактор культурных новаций, влияющего на ментальные проявления населения, развитие креативных форм поведения, репрезентации наследия городского образа жизни.

В современных условиях эти позиции могут быть актуализированы в образовательной и социокультурной сфере, способствовать развитию

регионально-локальной идентичности, продвижению позитивного исторического образа Западной Сибири в России и мире.

Результаты диссертации могут быть использованы при подготовке учебных пособий и курсов для подготовки студентов по направлению «Музееведение, консервация и реконструкция историко-культурных объектов», а также для проведения лекционных и практических занятий по музееведению, культурологии, истории, экономики.

По теме диссертационного исследования опубликовано 16 научных статей автора, в т.ч. 5 – в ведущих научных рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК, положения диссертации были успешно апробированы на конференциях разного уровня. Опубликованные Н.Ю. Калининой работы и автореферат, позволяют составить представление о структуре, содержании и основных результатах исследования, соответствуют теме диссертации и в полной мере отражают ее основные положения и выводы. В целом, диссертация Н.Ю. Калининой является научно-квалификационной работой, содержащей решение научной задачи – определение роли и значения ярмарок в истории Западной Сибири второй половины XIX – начала XX вв. как приоритетной формы культурного наследия и соответствующей требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор работы Н.Ю. Калинина заслуживает присуждения степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

Доктор исторических наук

Шелегина Ольга Николаевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт истории Сибирского отделения Российской академии наук
(ИИ СО РАН), Сектор «Музей СО РАН»,
ведущий научный сотрудник.
630090, г. Новосибирск, ул. Николаева, 8
тел. +7 913 912 7012
e-mail: oshelegina@yandex.ru

20 января 2020 г.

Подпись
заверю
Начальник отдела кадров ИИ СО РАН
Шелегина О.Н.
20 января 2020 г.